## ACADEMIA PRO INTERLINGUA

*Volapük* — München 1887 — Paris 1887-1892 — Petrograd 1893-1898  
New York 1898-1908 — Torino 1909 — *Interlingua*.

*Praesidente* : Prof. G. PEANO, Cavoretto-Torino

*Secretario* : D.r E. VIGLEZIO, Via R. Parco 138, Torino.

*Thesaurario* : Ing. G. CANESI, Via Costigliole 1, TORINO

*Ad Socios de A.p.I.*

Post circolare præcedente, 1 februario 1921, activitate de Academia cresce.

Socio PANEBIANCO, prof. in universitate de Padova, publica in elegante interlingua, lectione « De Adamante », et mitte illo in dono ad plure socio.

Postea, nostro illustre consocio publica opusculo « Adoptione de lingua internationale es signo que evanesce contentione de classe et bello », ubi explica utilitate de interlingua pro pace sociale et concordia inter populos.

Isto opusculo es gratis ad socios.

Observatorio astronomico de Krakow publica suo circulares in Interlingua. Circulare N. 10 de 1921-VI-14 contine prævisione super « Occultatione de Venere per Luna, visibile in horas matutino de 2 julio ». Calculo relativo es de direttore de Observatorio, prof. BANACHIEWICZ, illustratione de mathematica, et nostro consocio. Benignitate de Auctore mitte circolare ad omni socio de Academia et ad cetero observatorio. Diurnales politico, p. ex. « Gazzetta del Popolo » de Torino, publica extracto de circolare, et numero astronomo dilectante contempla isto mirabile phænomeno cæleste.

Resulta quod omni homo culto, que cognosce uno lingua de Europa, lege Interlingua sine explicatione præcedente. Vide periodico anglo *Nature*, 30 junio 1921, pag. 566. Plure lectore declara quod præfer interlingua ad proprio lingua approximato.

ACADEMIA PRO INTERLINGUA  
Prof. G. Peano, CAVORETTO - Torino

Interlingua, facile ad lege, non es facile ad scribe. Nostro Directore prof. MEYSMANS de Bruxelles, in circolare de 1 majo 1919 scribe : « Quando uno profano lege uno articulo scripto in Interlingua, illo comprende satis facile. Sed si illo tenta scribe, illo ipso in isto lingua, illo habe magno difficultates, per causa que illo non habe ad suo dispositione uno dictionario ab suo lingua nationale ad Interlingua ».

Isto desiderio de interlinguistas es nunc satisfacto pro Italia per opera de ing. CANESI, nostro benemerito thesaurario :

Vocabolario *Interlingua*, Italiano, (Inglese), e Italiano, *Interlingua*. Ed. Paravia, Torino 1921, lire 10.

Auctore fac dono de uno exemplare de suo libro ad singulo socio regulare de Academia,

Nos spera quod exemplos præcedente obtine numeroso imitatore, et quod socios de alio natione publica vocabularios nationale-interlingua, pro usu de publico in generale.